


1a. Evolución de la población

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

11. Carabanchel 253.678 256.973 256.645 250.800 250.800 247.404 242.780 240.230 51.033 243.998 248.220

11.1. Comillas 24.310 24.461 24.057 23.279 23.279 22.864 22.392 22.176 242.000 22.089 22.248

11.2. Opañel 33.695 33.809 33.854 32.911 32.911 32.239 31.749 31.432 22.258 32.021 32.492

11.3. San Isidro 40.414 40.764 40.576 39.632 39.632 39.073 38.158 37.659 31.538 37.956 38.554

11.4. Vista Alegre 48.665 48.724 48.567 46.358 46.358 45.366 44.434 43.851 37.830 44.320 45.008

11.5. Puerta Bonita 35.768 35.956 35.587 34.529 34.529 33.844 32.910 32.442 44.161 32.991 33.933

11.6. Buenavista 39.505 41.798 42.807 43.758 43.758 44.056 43.888 43.674 32.800 45.248 46.216

11.7. Abrantes 31.321 31.461 31.197 30.333 30.333 29.962 29.249 28.996 44.331 29.373 29.769

Ciudad de Madrid 3.269.861 3.269.861 3.284.110 3.269.861 3.237.937 3.215.633 3.166.130 3.141.991 3.165.883 3.182.175 3.221.824

* El total incluye no consta barrio

1b. Evolución de la población

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018

11. Carabanchel 100 101,3 101,2 98,9 98,9 97,5 95,7 94,7 20,1 96,2 97,8

11.1. Comillas 100 100,6 99,0 95,8 95,8 94,1 92,1 91,2 995,5 90,9 91,5

11.2. Opañel 100 100,3 100,5 97,7 97,7 95,7 94,2 93,3 66,1 95,0 96,4

11.3. San Isidro 100 100,9 100,4 98,1 98,1 96,7 94,4 93,2 78,0 93,9 95,4

11.4. Vista Alegre 100 100,1 99,8 95,3 95,3 93,2 91,3 90,1 77,7 91,1 92,5

11.5. Puerta Bonita 100 100,5 99,5 96,5 96,5 94,6 92,0 90,7 123,5 92,2 94,9

11.6. Buenavista 100 105,8 108,4 110,8 110,8 111,5 111,1 110,6 83,0 114,5 117,0

11.7. Abrantes 100 100,4 99,6 96,8 96,8 95,7 93,4 92,6 141,5 93,8 95,0

Ciudad de Madrid 100 100,0 100,4 100,0 99,0 98,3 96,8 96,1 96,8 97,3 98,5

2. Indicadores demográficos de edad

Edad 

Media
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11. Carabanchel 39,7 39,0 6,3 8,3 21,0 130,8 76,4 9,5 115,7 81,7 69,6

11.1. Comillas 46,2 46,0 11,3 24,3 39,0 215,5 46,4 55,2 48,5 48,5 99,3

11.2. Opañel 44,5 44,0 12,3 21,1 40,0 170,8 58,5 50,2 61,5 61,5 105,7

11.3. San Isidro 43,4 43,0 13,6 19,5 38,7 143,4 69,7 49,4 65,8 65,8 100,4

11.4. Vista Alegre 45,1 45,0 12,6 23,3 36,0 184,7 54,1 56,2 59,4 59,4 99,3

11.5. Puerta Bonita 42,6 43,0 15,1 19,1 40,1 126,9 78,8 52,0 83,5 83,5 89,6

11.6. Buenavista 38,7 41,0 21,0 13,8 33,5 65,6 152,4 53,5 110,9 110,9 76,2

11.7. Abrantes 42,2 43,0 16,7 18,4 38,3 110,6 90,4 54,1 76,7 76,7 80,3

Ciudad de Madrid 43,5 43,0 14,4 20,4 36,2 141,9 70,5 53,3 81,0 62,8 97,2

Población a 1 de enero
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3. Indicadores demográficos de inmigración

Proporción de

extranjería

Proporción de 

inmigración

total

Proporción de 

inmigración de 

extranjeros

11. Carabanchel 17,8 53,5 13,6

11.1. Comillas 16,8 55,9 22,7

11.2. Opañel 19,5 56,7 26,7

11.3. San Isidro 18,7 54,0 24,7

11.4. Vista Alegre 20,4 59,6 28,5

11.5. Puerta Bonita 20,4 55,2 26,8

11.6. Buenavista 12,1 43,4 14,6

11.7. Abrantes 17,7 51,9 25,0

Ciudad de Madrid 13,1 49,3 9,0

4. Población por nacionalidad (españoles y extranjeros)

Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres

11. Carabanchel 248.220 115.525 132.695 204.022 94.586 109.436 44.194 20.937 23.257

11.1. Comillas 22.248 10.164 12.084 18.521 8.394 10.127 3.727 1.770 1.957

11.2. Opañel 32.492 14.796 17.696 26.145 11.855 14.290 6.346 2.941 3.405

11.3. San Isidro 38.554 17.967 20.587 31.339 14.517 16.822 7.214 3.450 3.764

11.4. Vista Alegre 45.008 20.480 24.528 35.842 16.099 19.743 9.165 4.380 4.785

11.5. Puerta Bonita 33.933 15.942 17.991 27.025 12.635 14.390 6.908 3.307 3.601

11.6. Buenavista 46.216 22.332 23.884 40.644 19.719 20.925 5.572 2.613 2.959

11.7. Abrantes 29.769 13.844 15.925 24.506 11.367 13.139 5.262 2.476 2.786

Ciudad de Madrid 3.221.824 1.500.340 1.721.484 2.799.105 1.304.453 1.494.652 422.700 195.876 226.824

* El total incluye el dato de "No consta nacionalidad"

Extranjero
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5. Población extranjera por áreas geoeconómicas de origen

Total 

Extranjeros

Resto Unión 

Europea

Otros países 

OCDE

Otros países de 

Europa

América Latina 

y Caribe
África

Otros países 

de Asia y 

Oceanía

Apátridas

11. Carabanchel 44.198 9.789 641 1.738 22.736 3.650 5.635 9

11.1. Comillas 3.727 915 87 91 2.003 263 367 1

11.2. Opañel 6.347 1.170 115 221 3.294 334 1.212 1

11.3. San Isidro 7.215 1.656 136 246 3.458 809 906 4

11.4. Vista Alegre 9.166 1.727 93 371 4.971 693 1.310 1

11.5. Puerta Bonita 6.908 1.449 64 313 3.704 665 713 0

11.6. Buenavista 5.572 1.797 88 311 2.387 604 384 1

11.7. Abrantes 5.263 1.075 58 185 2.919 282 743 1

Ciudad de Madrid 422.719 114.553 18.919 15.565 175.882 34.425 63.296 79

* El total incluye el dato de "No consta barrio"

6. Población extranjera por país de nacionalidad

Extran-

jeros
Rumania China Ecuador Marruecos Colombia Venezuela Italia Paraguay

República 

Dominicana

11. Carabanchel 44.198 5.951 4.266 3.724 2.253 3.025 1.476 786 2.042 1.596

11.1. Comillas 3.727 477 292 262 174 235 173 117 217 195

11.2. Opañel 6.347 680 895 485 184 380 292 96 388 243

11.3. San Isidro 7.215 952 630 568 516 317 246 182 327 249

11.4. Vista Alegre 9.166 1.011 1.095 906 395 619 253 143 349 323

11.5. Puerta Bonita 6.908 928 496 678 361 474 183 80 331 278

11.6. Buenavista 5.572 1.212 285 369 471 548 176 105 142 127

11.7. Abrantes 5.263 691 573 456 152 452 153 63 288 181

Ciudad de Madrid 422.719 45.674 36.985 24.399 21.716 20.704 19.336 18.805 18.286 17.628

7. Altas y bajas por nacimiento y defunción. 2017

Absoluto ‰

11. Carabanchel 2.143 8,7 35,7 2.038 8,3 105 0,4

11.1. Comillas 181 8,2 36,0 206 9,3 -25 -1,1

11.2. Opañel 292 9,1 37,1 280 8,7 12 0,4

11.3. San Isidro 336 8,8 36,1 337 8,8 -1 0,0

11.4. Vista Alegre 345 7,7 32,6 392 8,8 -47 -1,1

11.5. Puerta Bonita 286 8,5 35,0 342 10,2 -56 -1,7

11.6. Buenavista 465 10,2 39,0 239 5,2 226 4,9

11.7. Abrantes 238 8,0 33,5 242 8,2 -4 -0,1

Ciudad de Madrid 28.813 9,0 37,9 27.063 8,5 1.750 0,5

Crecimiento Vegetativo

 Carabanchel 

Altas por 

nacimiento

Tasa Bruta de 

Natalidad

Tasa General 

Fecundidad

Bajas por 

defunción

Tasa Bruta de 

Mortalidad
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8. Altas y bajas por cambio de residencia. 2017

Altas por 

cambio de 

municipio 

residencia

Bajas por 

cambio de 

municipio 

residencia

Saldo 

Migratorio

Tasa Bruta de 

Migración

Altas por 

cambio de 

domicilio

Bajas por 

cambio de 

domicilio

Saldo cambio 

de domicilio

Tasa Bruta de 

cambio de 

domicilio

11. Carabanchel 13.857 7.536 6.321 25,68 17.438 16.503 935 3,80

11.1. Comillas 1.239 722 517 23,32 1.362 1.434 -72 -3,25

11.2. Opañel 1.882 950 932 28,89 2.298 2.352 -54 -1,67

11.3. San Isidro 2.236 1.127 1.109 28,99 2.847 2.791 56 1,46

11.4. Vista Alegre 2.645 1.240 1.405 31,46 3.357 3.346 11 0,25

11.5. Puerta Bonita 2.221 1.160 1.061 31,71 2.679 2.290 389 11,63

11.6. Buenavista 1.942 1.381 561 12,27 2.800 2.281 519 11,35

11.7. Abrantes 1.692 956 736 24,89 2.095 2.009 86 2,91

Ciudad de Madrid 169.168 91.330 77.838 24,31 196.597 196.597 0 61,40

9. Altas y bajas por cambio de municipio de residencia y ámbito geográfico. 2017

 

Total

Resto 

Comunidad de 

Madrid

Resto España Extranjero Total

Resto 

Comunidad de 

Madrid

Resto España Extranjero

11. Carabanchel 13.857 2.801 3.808 7.248 7.536 3.733 3.046 757

11.1. Comillas 1.239 230 396 613 722 318 331 73

11.2. Opañel 1.882 323 509 1.050 950 437 403 110

11.3. San Isidro 2.236 418 630 1.188 1.127 579 438 110

11.4. Vista Alegre 2.645 466 665 1.514 1.240 570 519 151

11.5. Puerta Bonita 2.221 468 598 1.155 1.160 564 477 119

11.6. Buenavista 1.942 573 582 787 1.381 812 492 77

11.7. Abrantes 1.692 323 428 941 956 453 386 117

Ciudad de Madrid 169.168 33.518 55.998 79.652 91.330 41.323 37.936 12.071

* El total incluye no consta ámbito geográfico

10. Altas y bajas por cambio de domicilio de residencia y nacionalidad. 2017

 

Total Españoles Extranjeros Total Españoles Extranjeros

11. Carabanchel 17.438 10.594 6.844 16.503 9.917 6.585

11.1. Comillas 1.362 887 475 1.434 892 542

11.2. Opañel 2.298 1.301 997 2.352 1.295 1.057

11.3. San Isidro 2.847 1.708 1.139 2.791 1.614 1.177

11.4. Vista Alegre 3.357 1.884 1.473 3.346 1.963 1.383

11.5. Puerta Bonita 2.679 1.553 1.126 2.290 1.346 944

11.6. Buenavista 2.800 2.001 799 2.281 1.565 715

11.7. Abrantes 2.095 1.260 835 2.009 1.242 767

Ciudad de Madrid 196.597 136.200 60.394 196.597 135.596 60.998

* El total incluye no consta nacionalidad

Altas Bajas
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B107. Las Águilas. 01.01.2017
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